
machart

Společnost Národního muzea
a nakladatelství Machart 
vás srdečně zvou na přednášku

RUDOLF KOPECKÝ
„Proti Benešovi, nacistům a komunistům“

život a dílo novináře a bojovníka za svobodu
O osobnosti významného prvorepublikového žurnalisty, bojovníka za svobodu a exulanta bude přednášet 
PhDr. Martin Nekola, Ph.D., který je editorem nedávno vydané rozsáhlé autobiografi e Rudolfa Kopeckého 
„Vzpomínky starého novináře“. Knihu bude možno na místě zakoupit za zvýhodněnou cenu.

úterý 17. března 2020 od 17 hodin
přednáškový sál Historické budovy Národního muzea

RUDOLF KOPECKÝ (vl. jménem 
Kauders) se narodil v Praze 
27. prosince 1893. Studoval na 
Technické univerzitě v Praze. 
Během 1. světové války chvíli sloužil 
na ruské frontĕ. V samostatném 
Československu pracoval pro 
periodika Tribuna, Čas a Národní 
listy, politicky se hlásil k národně 

demokratické straně Karla Kramáře a tedy do „protihradního“ 
tábora. Byl také aktivním svobodným zednářem a angažoval 
se v budování československého svobodného zednářství po 
roce 1918. Významně se zapojil do hnutí Volná myšlenka, které 
spoluvytvářel. Na jaře 1939 se přidal k zahraničnímu odboji 
v Polsku, Rumunsku, ve Francii a konečně ve Velké Británii, 
kterou již neopustil. Rozešel se s koncepcí Edvarda Beneše 
a odmítal příklon k Sovětskému svazu. Z Londýna otevřeně 
kritizoval poválečné poměry v Československu. Podílel se na 
čs. vysílání BBC, přispíval do celé řady pravicově orientovaných 
exilových tiskovin. Zemřel v Londýnĕ 25. listopadu 1981. 

PhDr. MARTIN NEKOLA, Ph.D.,
politolog a historik, specializuje 
se na nedemokratické režimy 
a československý exil po 
únoru 1948. Autor dvanácti 
monografi í a tří set odborných 
a populárně naučných článků.

Rudolf Kopecký 
pracoval na svých 
pamětech nazvaných 
„Vzpomínky starého 
novináře“ od 
počátku 60. let až do 
své smrti. Jedná se 
o osm dílů o 2350 
stranách strojopisu, 
v nichž autor velmi 

čtivou formou popisuje dětství, mládí, 
studia, život v Rakousku-Uhersku, osobnosti, 
události, aféry první republiky, dále činnost 
v zahraničním vojsku za druhé světové války 
a konečně i různé aspekty poúnorového exilu, 
které ani v odborné literatuře nebyly detailně 
rozebrány. Kopecký píše kritickým pohledem, 
netají se odmítavým postojem k Edvardu 
Benešovi, přináší zase jiný, unikátní úhel 
pohledu na moderní československé dějiny. 


